EDIDIT

BOHUMIL RYBA

MCMXXXVIII. — K. M. EGYETEMI NYOMDA, BUDAPEST

Ig. kot

114 958

EXCUDEBAT LEOPOLDUS-BARTOS, SZEGED, HUNGARIÀ

INTRODUCTIO.

I. - *De Iacobi Canteris vita et operibus.*

Quicquid ad expertum posses conferre poetam,
Non etiam invalidus carmine Canter habet.
*Huttenus.*¹⁾

Iacobus Canter ex antiqua et docta familia Groningensi (in Hollandia) ortus est. Cuius pater Ioannes (c. 1422—97), artium liberalium et legum civilium doctor, cum uxore Abele et filiis Andrea (I), Petro, Ioanne, Andrea (II), Iacobo filiabusque Usula et Ghebba domi Latine colloquebatur; eorum „teneram aetatem recens editam una et materno lacte et Latinis litteris imbuī solitam“ iam Erasmus Roterodamus admiratus est^{2).}

Quo anno Iacobus Groningae natus sit, incertum est. Annus ab iis, qui Ioannis Koelhoff civis Coloniensis narrationem³⁾ ad Iacobum pertinere iudicarunt, computando c. 1471 inventus esse videtur. Koelhoff enim unum e filiis Ioannis Canteris, iuvenem fere 18 annorum c. 15. Aug. 1489 Coloniam venisse et omnium animos admiratione percussisse scripsit, cum de quacunque re sibi proposita doctissime disserere potuisse et sacras scripturas, ecclesiae doctores, poetas Romanos penitus se nosse ostendisset. Re vera autem Iacobum Coloniam duobus annis ante venisse ex albo universitatis Coloniensis apparebat, ubi iam 11. Mai 1487 canonibus ascriptus est^{4).} Quia de causa narratio Koelhoffi ad *Andream* (II) fratrem videtur esse referenda, qui demum 14. Iul. 1491 in universitate Coloniensi condicione sane singulari albo ascriptus est^{5).} Cum *Andreas* I, puer mirabilis, decimum annum agens a Friderico III. 25. Jun. 1472 ad coronandum Vindobonam vocatus in itinere mortuus sit, *Andream* II non prius quam exeunte a. 1472 natum esse eluet. *Andreas* (II) postea civitas Coloniae poeta et orator publicus factus est et inde pecuniam ab a. 1504 usque ad 1509 singulis annis capiebat.

Utrique fratri eloquentia vix cessisse *Ioannes* videtur, qui 3. Nov. 1483 Coloniae et 4. Nov. 1484 Heidelbergae albo civium academicorum ascriptus est, in aula Friderici III. (†1493) imperatoris officium astrologi praestitit et ante a. 1523 mortuus est.

Andreas ambos et Ioannem fratres *Iacobus* eloquentia et doctrina videtur aequare. Iam a. 1489 Antwerpiae degens in officina celeberrima Gerardi Leonis (Leeu) revelationes S. Brigittae, centones Probae Romanae et opusculum Francisci Petrarcae De secreto conflictu curarum suarum edenda curavit^{6).} Iacobi epistulam dedicatoriam et prologos ad Probae editionem scriptos Erasmus iuvenis summa cum laude extulit^{7).} Praefatio Iacobi editioni Petrarcae praemissa quoque testatur, quantum litteris renascentibus imbutus sit^{8).}

Antwerpiae non diu moratus plures in Germania urbes peragravit neque in ulla diutius haesit. Quia in universitate doctoris artium liberalium gradum adeptus sit, ignoramus. Ubi gentium commoratus sit, parum liquet, nisi quae pauca e praefationibus librorum ab eo editorum et ex epistulis ad Conradum Celtem missis colligi possunt

Anno 1491 Augustae Vindelicum erat et astrologiae operam dabat. Ibi Bonati Tractatus astronomiae indice instructos edidit^{9).} Vestigia commo-

¹⁾ In Lossios querel. I. II. el. X. v. 187 sq. (Opera, ed. E. Böcking III. p. 75).

²⁾ In epistula ad lac. Canterem a. 1489 data (P. S. Allen, Opus epistoliarum Des. Erasmi Roterodami I., Oxonii 1906, p. 127).

³⁾ Die Croniken der deutschen Städte, vol. XIV. (Cöln III), Lipsiae 1877, p. 875.

⁴⁾ H. Keussen, Die Matrikel der Universität Köln II., Bonnae 1919, p. 212.

⁵⁾ Ibid. p. 300: propter sue personae singularem qualitatem et notabilitatem nihil ab eo petitum fuit.

⁶⁾ Conf. editiones 1—3.

⁷⁾ Allen I. c. p. 127: Tantum enim mehercule veteris tum eloquentiae tum eruditio prae se ferunt, ut nisi iam ubique gentium tuorum natalium splendore nobilitata esset Frisia, nemo te neque barbara regione neque his natum saeculis crederet.

⁸⁾ Namque ipsum auctor . . . is est, qui hac posteriori aetate linguam Latinam ceu in pulvere iacentem erexit, is, quil priscum illum loquendi nitorem nostro aeo primus restituit. Secuti sunt eum, fateor, eloquentiores, verum ei plurima gratia debetur, qui rem ad ima prope fundamenta collapsam diligentia sua restauravit.

⁹⁾ Conf. editionem 4.

rationis Augustanae etiam in carminibus de Beata Maria Virgine et in dialogo De solitudine, quae in codicibus olim Augustanis servata sunt, conspiciuntur¹⁾.

Unde Iacobum fortasse a. 1492, antequam Cumanus (Georgius Kaufmann) ex eo oppido a. 1493 prefectus est, ad Conradum Celtem visendum Ingolstadium abiisse verisimile est. Dicacitatem Iacobi molestam a Celte in Odarum l. II. c. 20²⁾ ludibrio habitam esse quidam conicunt³⁾.

Ad eandem vel aliam Canteris apud Celtem commorationem Ulsenius Norimbergensis alludere videtur⁴⁾.

Si tempus eo die, quo epistula Gracci Pierii (Ioh. Kranchenberger), cancellariae imperialis secretarii, ad Celtem esse data in apographo affirmatur,⁵⁾ fulciri stabilirique potest, Canterem a. 1493 Lincii apparuisse hospitumque animos loquacitate et devinxisse et irritasse iudicandum est.

A. 1494 iis, qui nuplias Maximiliani carminibus celebraverunt, ne Canterbury quidem videtur defuisse; eo anno ab imperatore poeta laureatus creatus est.⁶⁾

A. 1495 et 1496 Maguntiae (Mainz) degebant; tunc enim versus ad Gremundi De carnisprivio dialogum adiunxit et Pseudo-Platonis Axiochum a Rudolpho Agricola in Latinum conversum edidi⁷⁾.

Postea Iacobus in Bohemia meridionali victim sibi quaerebat et nobilium Rosensem (Rosenberg), qui Crumloviae (Cesky Krumlov, Krumau) residebant, favorem conciliavit. Ex epistulis a Cantere in Curva Insula (i. e. Crumloviae) ad Celtem scriptis, quarum exempla ad nos pervenerunt⁸⁾, prima 21. Nov. 1497, ultima 7. Iun. 1498 data esse videtur.

Die 4. Mai horum annorum vel proximorum Canterbury in monasterio Coronae Aureae (Zlatá Koruna, Goldkron), quod 5 chiliometris a Crumlovia abest, suam Rosam Rosensem versibus compositam⁹⁾ ad finem perduxit.

E tribus fratribus Rosensibus¹⁰⁾ (Vocone [*1459], Petro [*1462] et Ulrico [*1471]) Petrum, qui annis 1476–78, et Ulricum, qui annis 1487–89 Bononiae litteris humanioribus imbuti erant¹¹⁾, versibus delectari posse poeta sine dubio confidebat. Cum originem horum nobilium Bohemorum ab Ursinis Italisch indeque a familiis Troianis ducendam esse primus Venceslaus Rovensis (1448–1531), Rosensem cancellarius, a. 1469 finxisse videatur¹²⁾, con-

¹⁾ Conf. codices 1—2. ²⁾ Celtes, Libri odarum quattuor, ed. F. Pindter, in hac Bibliotheca, 1937.

³⁾ Conf. G. Bauch, Arch. f. hessische Geschichte, N. F. V., 1907, p. 38, annot.; H. Rupprich, Der Briefwechsel des Konrad Celts, München 1934, p. 79, annot. 1. In Odarum Celts editione postuma (1513) Frisonis non nominati locum „Henricus gravis artium magister“ cepit.

⁴⁾ In epistula 27. Iun. 1496 (?) data (Rupprich l. c. n. 117, p. 193): „Ita exsulto te Φρίστον illum melanopoda vidiisse, sed abeat. Nam tibi iuro, me Apolline, quod facile credis

Terram terra sapit, caelum caelestia, lignum.

Fructus, radicem surculus, unda locum.

Quid mihi et ei? Ille subterraneos cuniculos, ego colles et silvas incolo; ille aurum et colit gemmas, ego, quod nec auro nec gemmis comparari queat.“ Contra eundem, qui primarios medicos „archiatros“ appellantes esse negabat, Ulsenius epigramma condidit:

Quisquis Aristotelem reboas semperque Platonom . . . (ib. p. 194).

⁵⁾ 27. Febr. 1493. In ea epistula nonnulli momenti sunt verba (Rupprich l. c. n. 61 p. 101 sq.): Nescio quid praesente Petro [Bonomo, cancellariae secretario] confabulamur etiam aliis doctis praesentibus. Ipse saepius magnam linguam et Latinitatem improptitudinem deridebat. — Ego: Quodsi omne tempus vitae in studio meae Latinitatis ac tu trivissem, forsitan se verba ultra offerrent. Non sic homini, qui in militia vixit, sicut tibi est: tu semper in litteris, ego ut plurimum in tumultu et in armis. — Statim ille: Ego bene credo, quod fuisti inermis et adhuc es. — Tacui, volens satisfacere dicacitati homini. Tamen: